Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia da República

Ofício n.º 143/12ª-CCCJD/2017                                             23.novembro.2017

Assunto: Projeto de Resolução n.º 1123/XIII/(3.ª) (PEV) - Recomenda ao Governo
                que salve e valorize o património industrial corticeiro da Fábrica Robinson
                em Portalegre

Na sequência da baixa à Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

do projeto de resolução n.º 1123/XIII/(3.ª) (PEV) - Recomenda ao Governo que salve e

valorize o património industrial corticeiro da Fábrica Robinson em Portalegre - informo

Vossa Excelência que, nos termos do artigo 128.º, n.º 2, do Regimento da Assembleia

da República, foi solicitada a sua discussão em Plenário da Assembleia da República,

pelo Grupo Parlamentar do PEV.

Acresce que o Grupo Parlamentar do PEV pretende que a discussão do projeto de

resolução n.º 1123/XIII/(3.ª) (PEV) – Recomenda ao Governo que salve e valorize o

património industrial corticeiro da Fábrica Robinson em Portalegre - ocorra em Plenário,

por arrastamento com a petição n.º 267/XIII/(2.ª) – Solicitam a intervenção da

Assembleia da República junto do Governo no sentido da salvaguarda e preservação

do património industrial da Fábrica Robinson.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41839
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12948

Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Por último, de acordo com a Súmula da Conferência de Líderes, respeitante à reunião

n.º 51, de 16 de novembro de 2017, a petição n.º 267/XIII/(2.ª) – Solicitam a intervenção

da Assembleia da República junto do Governo no sentido da salvaguarda e preservação

do património industrial da Fábrica Robinson - está agendada para apreciação na

Reunião Plenária de 28 de novembro de 2017.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão

(Deputada Edite Estrela)